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In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de
antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke briefschrijver is 
verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor 
het Stadsbestuur.

Vraag 2396: Raadslid Raf Reuse (14 september 2023)

Toeristenwinkels: stand van zaken verordening

Twee jaar geleden kondigde het college aan dat ze beperkingen zou opleggen aan het aantal 
nieuwe handelszaken gericht op toeristen. Er zou daarvoor een nieuwe verordening worden 
opgesteld. Voorlopig is dit echter bij een aankondiging gebleven. Is het stadsbestuur nog steeds 
zinnens om dit te doen of blijkt dit juridisch te wankel?  

Antwoord 2396:

Toeristenwinkels: stand van zaken verordening

Het CBS keurde in 2021 een beleidsvisie goed over het kernwinkelgebied. Met deze visie treedt de
stad sturend op bij het gebruik van (handels)panden in een deel van de Brugse binnenstad. De 
focus ligt daarin op het kernwinkelgebied, de poortstraten en pleinen. 
De beleidsvisie is vrij helder en gedetailleerd. Er is toen inderdaad de intentie uitgesproken om die
visie ook door te vertalen in een stedenbouwkundige verordening. Daarover werd juridisch advies 
ingewonnen. Uit dat advies blijkt dat dit haalbaar is: het juridisch verankeren van die visie kan 
zowel in een verordening als in ruimtelijk uitvoeringsplan. 

Bij de verdere uitwerking van dit verordenend document zijn enkele knelpunten opgedoken. 
Omdat het de bedoeling is dat bestaande handelaars of bestaande functies en bestemmingen 
behouden kunnen blijven, is een zogenaamde “nulmeting” cruciaal. Die moet dan juridisch worden
verankerd. Dat is niet evident. 
Een verordening is strikt en absoluut, een norm is een norm. Afwijken kan enkel als een 
afwijkingsmogelijkheid is voorzien en mits openbaar onderzoek. Maatwerk is nagenoeg 
onmogelijk, vrij complex en met een grote administratieve last. 
De verordening kan niet alles opvangen wat in de beleidsvisie staat. Zaken die vrijgesteld zijn van
vergunning, zijn niet te vatten behalve door een absoluut verbod of een keiharde verplichting, 
afwijkingen zijn niet mogelijk. Indien een ondernemer doet wat niet mag (bv. het openen van een
toeristenwinkel waar dat absoluut verboden is), dan is handhaving en verplichte sluiting het enige 
instrument dat de stad in handen heeft om dat af te dwingen. 
De visienota is goedgekeurd door het CBS en wordt als gewenst beleid gebruikt om aanvragen 
voor omgevingsvergunningen te adviseren. 



Vraag 2397: Raadslid Ilse Coopman (5 september 2023)

Plasplan

In antwoord op een vorige schriftelijke vraag blijkt dat een lijst met stand van zaken in verband 
met openbare toiletten werd opgemaakt. Die zou kunnen bezorgd worden tegen begin september,
zo valt daar te lezen. 

Daarop aansluitend had ik graag deze lijst opgevraagd. Mits we ondertussen begin september zijn,
zou deze naderhand beschikbaar moeten zijn. 

Graag ook een stand van zaken in verband met de blinde vlekken en de acties die daar 
ondertussen ondernomen zijn/ partners die daar gevonden zijn of oplossingen die daar 
ondertussen gedetecteerd zijn. 

Antwoord 2397:

Plasplan

Uitleg bij Inventaris publiek sanitair – overzicht Stad Brugge 2023
September 2023

In de overzichtslijst zijn verschillende categorieën opgenomen. In het totaal zijn er momenteel 
100 locaties opgenomen, waarvan 15 urinoirs en 85 gemengd gebruik. 65 van de 85 locaties 
hebben een rolstoeltoegankelijk toilet.

- De voorlopige en potentiële kandidaten worden niet meegerekend in de analyse en cijfers. 
Momenteel zijn alle voorlopige kandidaten afgehandeld. 

- Projecten in de (nabije) toekomst werden wel al mee opgenomen.

Centrum

In het centrum zijn er momenteel 38 locaties voorzien. Bijkomende partners en locaties werden 
gezocht op basis van blinde vlekken. Zo bleek er weinig aanbod aan de noordoostzijde van de 
Vesten. Het aanbod in het stadscentrum werd versterkt.

- 11 locaties zijn enkel urinoirs. 27 locaties zijn gemengd gebruik. 22 locaties hebben een 
rolstoeltoegankelijk toilet. Ook faciliteiten zoals luiertafel en vuilnisbakjes werden in kaart 
gebracht per locatie. 

- In totaal zijn er 11 nieuwe locaties opgenomen. 
o Publiek toegankelijk toilet Interparking Albertpark 
o Openbaar toilet Gruuthusemuseum
o Publiek toegankelijk toilet Snuffel Hostel
o Publiek toegankelijk toilet Republiek
o Publiek toegankelijk toilet Gerechtsgebouw
o Openbaar toilet Facilitair Beheer Oostmeers
o Publiek toegankelijk toilet WZC Ter Potterie
o Publiek toegankelijk toilet WZC/AC Minnewater
o Publiek toegankelijk toilet Tuin van Heden (Sint-Godelieveabdij) – na verbouwing
o Openbaar toilet Gezellehuis – na aanpassingswerken
o Openbaar toilet Magdalenakerk – na verbouwingswerken

Bijkomend opent ook het Provinciaal Hof midden 2024 de deuren. Hier is een changing place 
voorzien met verzorgingstafel voor personen met een beperking. 



Deelgemeenten

Voor elke deelgemeente is gestreefd naar minimum 2 locaties. Ook hier keken we eerst naar 
stadslocaties. In tweede instantie werden bijkomende partners aangesproken. Enkel in 
Zwankendamme gaat het over 1 locatie. In het totaal zijn er momenteel 62 locaties voorzien.

- 4 locaties zijn enkel urinoirs. 58 locaties zijn gemengd gebruik. 43 locaties hebben een 
rolstoeltoegankelijk toilet. Ook faciliteiten zoals luiertafel en vuilnisbakjes werden in kaart 
gebracht per locatie.

- Ook hier zijn er heel wat nieuwe locaties en partners, naast de bestaande stedelijke 
gebouwen: 5 woonzorgcentra, De Joert en 5 nieuwe partners.

o WZC De Vliedberg, WZC Van Zuylen, WZC Hallenhuis, WZC Ten Boomgaarde, WZC 
De Zeventorentjes

o De Joert
o AZ Sint-Jan en AZ Sint-Lucas
o Sport Vlaanderen
o Fort van Beieren
o Café Kavijaks

- Hiernaast zijn er nog 3 stadsprojecten waarin ook publiek sanitair voorzien wordt: Sporthal
Koolkerke, Scharphoutsite & park Knapen.

     

Legende: 

Blauw = urinoir

Rood = gemend aanbod

Groen = toekomstig aanbod

Paars = nieuwe partners



Bijlage: Inventaris publiek sanitair.

Klik door op pdf-document hieronder of zie aparte bijlage bij bulletin van vragen en antwoorden 
39.

Vraag 2398: Raadslid Janos Braem (12 september 2023)

Aziatische hoornaar

Als inwoners een Aziatische hoornaar ontdekken en effectief ook het nest vinden, dan kunnen ze 
dit melden bij de stad. Ze worden daarop direct verwezen naar een private partner, waardoor ze 
zelf de kosten moeten betalen. Dit gaat van 80 EUR voor 1 nest of 120 EUR voor 2 nesten.

 Wat doet de stad om de Aziatische hoornaar te bestrijden?
 Neemt het aantal meldingen toe of af?
 Waarom heeft de stad niet beslist om zelf de bestrijding te financieren?

Antwoord 2398:

Aziatische hoornaar

Wat doet de stad om de Aziatische hoornaar te bestrijden?

De stad Brugge stapte in op de acties die de Provincie West-Vlaanderen coördineert rond 
bestrijding van de Aziatische hoornaar. Meer info hier rond is terug te vinden op 
https://www.west-vlaanderen.be/natuur-milieu-en-water/aziatische-hoornaar. 
Concreet houdt het Brugse engagement in:

- Tussenkomst in de volledige kostprijs van de bestrijding, mits gemeld via het juiste kanaal 
(zie vraag 3). 

- Opleiding van een aantal stadsmedewerkers tot ‘Vespawatcher’ die in de mogelijkheid zijn 
om nesten op te sporen. Concreet gaat het om de ongedierte- en rattenbestrijder en een 
tweetal snoeiers die deze opleiding volgden.

De brandweer kan ook tussenkomen wanneer dit gevraagd wordt, deze tussenkomsten zijn echter
steeds betalend.
Bij melding van een nest Aziatische hoornaar laat de brandweer de melder altijd weten dat 
bestrijding gratis kan via Vespawatch (zie vraag 3), de melder kan dan nog steeds zijn aanvraag 
intrekken.
Via de brandweer wordt een forfaitaire kost voor wespennestbestrijding gerekend van 80€, dit 
geldt dus ook voor de Aziatische hoornaar.



Neemt het aantal meldingen toe of af?

De Aziatische hoornaar is volop in expansie, ook in Brugge. Het aantal meldingen neemt dus toe, 
dit over de jaren heen. Jaarlijks stijgt het aantal meldingen van Aziatische hoornaars en hoornaar 
nesten. Deze meldingen kunnen opgevolgd worden via 
https://iasspeciesdashboard.shinyapps.io/VespaWatch_app/. Daarnaast is er ook een jaarlijkse 
seizoenale trend, met een steeds stijgend aantal meldingen doorheen het zomerhalfjaar tot de 
eerste vorst. Dit heeft te maken met het feit dat bij hoornaars enkel de koninginnen overwinteren 
en in het zomerhalfjaar de nesten steeds aangroeien (met meer individuele hoornaars).

Waarom heeft de stad niet beslist om zelf de bestrijding te financieren?

De Stad besliste om de bestrijding wel te financieren. Zie bijgevoegd besluit in bijlage. 
Mogelijk ontstaat er wat verwarring omtrent de terugbetaling van de bestrijding. Een bestrijder 
(brandweer of particuliere firma) die rechtstreeks ingezet wordt door een burger factureert 
rechtstreeks aan de burger. Die kosten worden door de Stad niet terug betaald. Wie zijn nest, 
zoals breed gecommuniceerd, meldt via vespawatch (www.vespawatch.be) ontvangt 
onderstaande melding (in dit geval geanonimiseerd), waarna een door de Stad aangestelde en 
betaalde bestrijder het nest bestrijdt. Intussen werden op Brugs grondgebied op deze manier in 
2023 reeds 34 nesten bestreden op kosten van de Stad.

Beste melder, beste verdelger, beste gemeente, 
 
Onderstaande melding van een nest van Aziatische hoornaar (vespawatch.be) werd als 
dusdanig bevestigd.  Vooreerst dank voor deze melding.  Ze helpt ons om de soort in kaart 
te brengen. 
 
Zoals overeengekomen met de gemeente, kan op deze basis de verdelging van dit nest 
bevolen worden.  Deze e-mail mag als dat bevel begrepen worden.  
 
De precieze locatie van het nest kan via de melder bepaald worden.  

Dit zijn de gegevens die via Vespawatch werden doorgegeven: 
Melder:   ….
Nestplaats: buiten, onbedekt in boom of struik
Locatie: …
GPS coördinaten: ….
Opmerkingen: 
De factuur voor deze verdelging is voor de gemeente.  De verdelger en de gemeente zorgen 
onderling dat facturen in dit verband voldoen aan gewenste vorm, inhoud, …
 
Met vriendelijke groeten,
namens en voor het Vespa-Watch team

Bijlage: collegebesluit Aziatische hoornaar

Klik door op pdf-document hieronder of zie aparte bijlage bij bulletin van vragen en antwoorden 
39.



Vraag 2399: Raadslid Paul Jonckheere (20 september 2023)

WZC Mintus

In Mintus werden de dagprijzen in de WZC van Mintus geïndexeerd.

Concreet ontving ik graag de volgende gegevens:
-  de dagprijs van de laatste 5 jaar.
-  de noodzakelijke tussenkomst en beroep op de  kinderen om deze te betalen ( laatste vijf jaar).
-  de tussenkomst van het OCMW bij gebrek aan bovenstaande mogelijkheden ( laatste  vijf jaar).

Antwoord 2399:

WZC Mintus

1. Overzicht dagprijs WZC Mintus van de laatste 5 jaar

De dagprijs volgt de indexcijfer en wordt jaarlijks, sinds 2022 halfjaarlijks, geïndexeerd. De 
dagprijs op 1 september 2023 is verminderd ten opzichte van de periode daarvoor.

2. Overzicht onderhoudsplicht m.b.t. WZC’s Mintus 2019 -2023

2019: 7 dossiers waarin er beslissing genomen werd omtrent onderhoudsplicht. 
Totaal bedrag dat betaald werd: € 1.097,68

2020: 6 dossiers waarin er beslissing genomen werd omtrent onderhoudsplicht.
 Totaal bedrag dat betaald werd: € 1.419,76

2021: 7 dossiers waarin er beslissing genomen werd omtrent onderhoudsplicht. 
Totaal bedrag dat betaald werd: € 1.197,95

2022: 3 dossiers waarin er beslissing genomen werd omtrent onderhoudsplicht. 
Totaal bedrag dat betaald werd: € 1.467,92

2023: (tot en met zitting 14/09/2023) 3 dossiers waarin er beslissing genomen werd omtrent 
onderhoudsplicht, 
In geen enkel dossier werd een bijdrage gevorderd. 



3. Overzicht onvolledige betalers WZC’s Mintus 2019 - 2023 

Hierbij overzicht van tussenkomst van het OCMW Brugge (aantal bewoners en totaalbedrag per 
jaar) in de verblijfsfacturen Mintus.

aantal bewoners totaal jaarlijks bedrag

2019  17 € 28.638,96

2020  23 € 36.983,99

2021  25 € 41.375,33

2022  24 € 47.922,48

2023  20 € 37.003,38 (tot 20 september 2023)
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